De hoc tit. in genere bene loquuntur in Concil. 1. Milan. par. 2. de his, que ad Sacramentorum administrationem pertinunt, & Gran. tit. de Offic. Rectoris, & Synod. de Quir. a conf. 41. usque ad cōf. 47.

XXXI

li.

Lib. III. Tit. II. de Offic. Recr. & Plebani. 153

litati consulunt, promissum premium animadverant, ac negligenter agentibus statutum supplicium ob oculos ponant, divinaque adjuvante gratia, ad id toto peccatore incumbant, ut in suo munere obeundo omnem operam præstent. Quo vero officij sui rationes Parochis magis nota sint, in Decretorum hujus Synodi, eorum præsertim, quæ ad suum munus pertinent, assidua lectione versentur, librumque Decretorum hujusmodi, post sex menses, a die publicationis eorum computandos, emant, & secum habeant, si minus, pondo decem multentur, quorum partes, duæ fabricæ Ecclesiae, cujus exercent Curam tribuantur, tertia vero accusatori, aut, eo deficiente, Judici, a quo ex officio id fuerit judicatum.

§. II.

Parochi verbum Dei prædicens, & catechismum tradant.

CUM Prædicatione verbi Dei, ac Doctrinæ Christianæ documentis maxime subditorum mentes illuminentur, & ad Deum dirigantur, præcipit hœc Synodus, ut huic rei Curati potissimum invigilant, eo tempore, & ordine, quibus titulo de Summa Trinitate, & Fide Catholica præscribitur.

*Supra lib. I.
tit. 2. §. 2.*

DE ADMINISTRATIONE

SACRAMENTORUM.

§. I.

Omní sollicitudine Sacraenta Parochi dispensent.

Perpendant Parochi dispensationem Sacramentorum, quæ cibus, & medicina animarum sunt, a Domino sibi creditam, & quam sint

Ss 2

Deo

Deo rationem reddituri, si in pascendo grege minus solicite egerint. Quam obrem tanquam servi fideles ministerium impleant, pententibusque, & indigentibus spiritualem cibum ne denegent, sed ita se gerant, ne incuria, aut negligentia, administratio Sacramentorum omittatur.

§. II.

Celeriter ægrotos, cum ad eos vocantur, visitent.

Vocati ad alicujus infirmi peccata audienda, eo sine mora festinent, scientes ægroti salutem spiritualem a proprio eorum adventu pendere posse. Quoties vero fecerint, pondo quinquaginta multentur, fabricæ Ecclesiæ, pauperibus, & accusatori æque distribuendis, & ab officio, ac beneficio per bimestre suspensi sint. Si vero quilibet alias Sacerdos, absente Parocho, in casu necessitatis ad audiendum peccata vocatus ire recusaverit, Episcopi arbitratu puniatur. Quod si Parochus, aut Sacerdos hujusmodi ægroti Idioma non noverit, interpretem adhibeat, ut ægrotum marentem consoletur, & exhortetur; postquam autem ægrotus admonitus fuerit, se ad id non teneri, valde tamen animæ saluti utile esse, tamen per interpretem peccata sua confiteri voluerit, & interpres spectatæ Fidei sit, ea Sacerdos audire poterit. Curati quoque omnes subditis suis in mortis articulo constitutis assistant, eosque exhortentur, ad formam in Cathechismo ab hac Synodo probato contentam;

*De confessione
qua per inter-
pretem sit.*

*Vide supra lib.
1. tit. 1. §. 10.
& 11.*

*¶ illa diuina iudiciorum §. III. up nū ni scimus id
Indos instruant, & mancipia de effectibus Sacratissimæ
Eucaristie ad eamdemque percipiendam disponant.*

CUM Sanctissima Eucaristia, quæ cibus, & vi-

ta animæ est, ac peregrinantum in hoc seculo fortitudo, jam usque a renascente Ecclesia cum fructu animarum ubertimo frequens sit usus; cumque optet Sacrosancta Tridentina Synodus, ut in singulis Missis Fideles astantes non solum spirituali affectu, sed Sacramentali etiam Eucaristiae perceptione communicent; quorundam nihilominus adeo imprudens zelus est, ut Indos, & servos, qui tanquam parvuli recens in Christiana Fide nati, tam salutari indigent alimento, ab Eucaristia perceptione arcere velint. Quam obrem Parochos omnes haec Synodus hortatur, eisque jubet, ut Indos, ac servos hujusmodi accurate edoceant vim, & rationem tanti Sacramenti, puritatem quoque conscientię, & animi reverentiam, quibus digne se præparent ad Eucaristiae sumptionem. Quos vero hac animi præparatione dispositos noverint, eis (præsertim si infirmi sint) nullatenus Eucaristiam denegari patientur, ne sine tanto Viatico, & sine Extreme Unctionis Sacramento, ut est titulo de Sacra Unctione sanctum, ex hac vita discendant.

DE VIGILANTIA, ET CURA CIRCA SUBDITOS,

PRESERTIM IN SACRAMENTORUM RECEPTIONE.

*¶ illa diuina iudiciorum §. I. vñ ab his iudiciorum
Parochi Indicem Paræcianorum singulis annis confiant.*

ULT Parochi Seculares, & Regulares ovium vul-

tuum cognoscant, & utriusque sexus Fideles si-

Mexic. 1. c. 6.
& 7.

*De materia b*u*jus §. cum seq. loquitur Guad. tit. 2. cib. 25. 32. 33. 34. & 35. Syn. de Quirog. conf. 11. & Gran. tit. de p*anit*is*is*, & remission. n. 20. 21. 22. & 23. Mex. 1. c. 6. & Mex. 2. cap. 4. Conc. Milan. 5. tit. que ad Sacramentum. P*anit*is*is* pertinent in principio.*

§. II.

Monitum quoddam circa confessiones, que sunt in Quadragesima.

Moneant quoque Parochi a Dominica Septuagesimae Parochiales sibi subditos, ne uique ad Quadragesimam finem peccatorum confessionem differant: sed potius ita se ad eam præparent, ut ante maiorem hebdomadam peccata confensi, tempore ab Ecclesia præfinito, Sacrosanctam Eucharistiam percipiant.

§. III.

Denuntiatio facienda ijs, qui statuto tempore non communicant.

Paroche Hispanorum, Dominica Quasimodo inter Missarum solennia, tempore Offertorij publici.

blice in sua cuique Parochia denuntient Hispanos omnes, Mixtos, Ætiopes, & ex altero parente Ætiope natos, qui nondum eo tempore peccata confensi sunt, nec Eucharistiam sumperunt, Ecclesiae præceptum transgressos fuisse, & gravem in Deum offendam commisso. Ad cujus culpa emendationem eos moneant, quatenus præfinito tempore usque ad Dominicam sequentem inclusive peccata confiteantur, & Eucharistiam sumant, sub pena Excommunicationis latere sententia, quam omnes (servis exceptis) incurvant.

§. IV.

Quando, & quomodo a Communione Fidelium removendi.

QUI vero sic denuntiati, tempore præfixo confiteri peccata, & Eucharistiam sumere neglexerint, sequenti festo, vel Dominica publici declarentur excommunicati, & a Divinis arceantur Officijs, nisi de Confessarij consilio ad Eucharistiam non accesserint, sic autem excommunicati, ab alio, quam a proprio Parocco absolvi non possint. Hispani vero, & Mixti, priusquam absolvantur, pondo uno multentur; Ætiopes autem, seu ex altero parente Ætiope editi jam liberi, pondo dimidio, ad usus fabricæ Ecclesiae, cuius fuerint Parochiales, pro servis vero pondo dimidium Heri persolvant, eo quod negligenter servos ad peccatorum confessionem monuerint. Quas quidem multas Parochi non recipient, sed ipsi præsentibus, in arca recondantur, ad esse, etum hujusmodi in qualibet Ecclesia deputanda.

Tt 2

§. V.

Guadix tit. 2.
conf. 33.

Limenf. 3. ad. 4.
cap. 7.

Multa ipsi imponenda.

§. V.

Excommunicationis aggravatio.

CUM publice excommunicatis hæc ratio habeatur, ut, si quarta Dominica post Resurrectionem, emendati non paruerint, cum participantibus excommunicentur. Si vero Dominica quinta adhuc peccata confessi non sint, nec Eucharistiam susperferint, anathemate feriantur. Quibus sic gestis, indices, sive libellos suos Parochi clausos deferant, aut per providam Personam adeo opportune ad officiales Episcoporum transmittant, ut ad diem Pentecostes predictis Officialibus tradantur; sin minus pondo decem multentur fabricæ Ecclesiæ, cuius Parochi fuerint, & pijs operibus æque distribuendis: Cum autem servi Decreti hujus Censuras non incurvant, decernitur, ut pena pecuniaria heris imposita augeatur juxta servorum retardationem in peccatis confitendis. Si vero (quod absit) aliqui ex hujusmodi excommunicatis, adeo pertinaces, & obstinati sint, ut nondum in die Pentecostes Ecclesiæ preceptum adimplerint, eorum absolutio Ordinario reservetur, qui eos absolvendi facultatem nulli tribuat, ut ipsi verecundia confus, iterum non delinquant, & alij metu penæ cautores evadant.

§. VI.

Quid ab Indorum Parochis faciendum circa Catalogos eorumdem.

Indorum etiam Parochi, tam Seculares, quam Regularis, Dominica Quasimodo eos admonent, teneri semel in anno peccata sua confiteri, quos vero repererint, eo tempore non satisfecisse præceptio;

*Eiusdem Ex-
communicatis re-
servo.*

217

gra-

§. V.

Excommunicationis aggravatio.

*Excommuni-
cationis Cathe-
logus ad Episco-
pum mittatur.*

CUM publice excommunicatis hæc ratio habeatur, ut, si quarta Dominica post Resurrectionem, emendati non paruerint, cum participantibus excommunicentur. Si vero Dominica quinta adhuc peccata confessi non sint, nec Eucharistiam susperferint, anathemate feriantur. Quibus sic gestis, indices, sive libellos suos Parochi clausos deferant, aut per providam Personam adeo opportune ad officiales Episcoporum transmittant, ut ad diem Pentecostes predictis Officialibus tradantur; sin minus pondo decem multentur fabricæ Ecclesiæ, cuius Parochi fuerint, & pijs operibus æque distribuendis: Cum autem servi Decreti hujus Censuras non incurvant, decernitur, ut pena pecuniaria heris imposita augeatur juxta servorum retardationem in peccatis confitendis. Si vero (quod absit) aliqui ex hujusmodi excommunicatis, adeo pertinaces, & obstinati sint, ut nondum in die Pentecostes Ecclesiæ preceptum adimplerint, eorum absolutio Ordinario reservetur, qui eos absolvendi facultatem nulli tribuat, ut ipsi verecundia confus, iterum non delinquent, & alij metu penæ cautores evadant.

§. VI.

Quid ab Indorum Parochis faciendum circa Catalogos eorumdem.

Indorum etiam Parochi, tam Seculares, quam Regularis, Dominica Quasimodo eos admonent, teneri semel in anno peccata sua confiteri, quos vero repererint, eo tempore non satisfecisse præceptio;

V. 2

217

gra-

Rectoris, & Pleban.

graviter reprehendant, etique tempus ad confitemendum praescribant. Quod si non paruerint, pro ratione dilationis puniantur. Ad Dominicam autem Pentecostes Officiali Episcopi Indices, seu libellos mittant, quibus describantur eorum, qui confessi sunt, ingeniam, & Christiani mores, & hi etiam, qui sumunt Eucharistiam, necnon illi, qui peccata confessi non sunt, quod Parochi exequantur, sub pena pondo decem, ad Ecclesiæ fabricam, & pios ulius.

§. VII.

Parochi Orationi vident, Missaque, & Vesperas celebrent.

PRO Populo sibi commiso Orationes, & Sacrificia Deo offere Parochi debent, ob idque hæc Synodus decernit, ut omnibus diebus Dominicis, & Festis colendis Missam de Officio occurrenti celebrent, necnon primas, & secundas Vespertas sollemniter cantent, quibus quoties ipsimet nos intersint, pondo unum ad fabricæ Ecclesiæ usum persolvant.

§. VIII.

Festa, atque jejunia annuntient.

Omnibus diebus Dominicis, inter Missarum solemnitas tempore Offertoriis subditis annuntient Festa colenda, ac dies i. junij ex præcepto, quæ in sequentem hebdomadam incidentur, sub pena pondo quartuor, accusatori, & pijs operibus distribuendis; vigilias etiam Beatae MARIE Virginis, quæ non sunt jejunij, dies itidem rogationum evolgent, monenantque subditos, ut his diebus jejunandi, & ab esu carnium abstinendi, laudabilem fidelium consuetudinem.

Lu

*missa de cunctis
e. missa nocturna
. dominicis.
. e. 12. ill. e.*

*missa de cunctis
e. missa nocturna
. dominicis.
. e. 12. ill. e.*

*Guadix tit. 3.
conf. 10. & 11.
Synod de Quir.
conf. 92.*

*Milan. 1. p.
Magnum San-
ctissimum Ma-
trem, pentim.
Gloria, etc. Of-
fertur in e. R.*

*M. x. 1. e. 37. &
Milan. 3. tit. de
Parochis verbo
Dominicis die-
bus.*

*Iuxta Conc. Au-
relianensem 1. c.
29 tom. 2. Con-
cilio. gener. re-
fertur in c. Ro-*

*gationes de con-
fessione, diff. 3.
Et vide infra lib.
3. tit. 21. §. 3.*

dinem servent, prout titulo de observatione jeju-
niorum decretum est, necnon Indulgentias, ob id sibi
concessas, eisdem notas faciant.

*Ex Granat. tit.
de Offic. Reeder.*

*Sacrorū linteā
minum Curā ba-
beant.*

*Seſſ. 24. c. 2. de
reform. Matrim.
& infratitul. de
Baptismo §. 5.*

Prochi juxta Concilij Tridentini Decretum, antequam ad conferendum Baptismum accedant, diligenter ab his, ad quos spectavit, sciscientur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de Sacro Fonte suscipiant, & eum, vel eos tantum ad illum suscipiendum admittant, docentque eos, quam cognationem contraxerint, atque solum eorum nomina in libro describant, quamvis alij, ultra designatos, baptizatum tetigerint.

§. XI.

Parochorum Cura circa Baptisterium

Rectoris, & Plebani.

§. XL.
Parochi Libros habeant, in quibus Baptizatorum, Confirmatorum, Conjugatorum, & Defunditorum nominascribantur.

Ad vitanda incommoda, quæ labente tempore ex rerum oblivione nascuntur, in Sacramentis præsertim iterandis, & Matrimonij ex cogitationis ignorantia in gradibus prohibitis contrahendis, mandat hæc Synodus, ut Parochi singuli tres libros habeant, in quorum uno baptizatorum, eorumque parentum, & compatrium, baptizantis quoque nomina describant; in secundi vero libri parte una eos, qui Matrimonium contraxerunt, parentes quoque eorum, & patriam, testes etiam Matrimonio assistentes annotent, ac suo proprio nomine muniant; in altera vero parte defunctorum nomina, cum die, mensie, anno, & Ecclesia, in qua sepulti sunt, scribant; in tertio denique libro, eorum qui Sancto Chrysente deliniti sunt, parentum quoque, compatrium, ac confirmantis nomina apponantur; hi porro libri ad formam ab Episcopo præscriptam asserventur, quibus, & in eis scriptis, ac Parochi nomine subscriptis, tam in judicio, quam extra, fides adhibeatur.

§. XII.

Nullum extraneum Matrimonio conjungant, si prius per diligentem Inquisitionem non constet, eum nullo legitimo teneri impedimento, ac praeterea ab Episcopo contrahendi facultatem in scriptis

Uu 2

ba-